- Постановление Правительства РФ от 30.04.2021 № 684 «О введении временного запрета на вывоз отдельных видов товаров из Российской Федерации»
В указанный период нельзя будет вывозить гречиху, крупу грубого помола из нее и гречневое зерно обрушенное.
Соответствующие изменения внесены в перечень товаров, являющихся существенно важными для внутреннего рынка Российской Федерации, в отношении которых в исключительных случаях могут быть установлены временные ограничения или запреты экспорта, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 15 декабря 2007 г. № 877.
Указанный временный запрет не распространяется:
на товары, вывозимые с территории Российской Федерации для оказания международной гуманитарной помощи иностранным государствам на основании решений Правительства Российской Федерации;
на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в рамках международных транзитных перевозок, начинающихся и заканчивающихся за пределами территории Российской Федерации, а также на товары Российской Федерации, перемещаемые между частями территории Российской Федерации через территории иностранных государств;
на товары, вывозимые с территории Российской Федерации между частями территории Российской Федерации через территории иностранных государств;
на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в качестве припасов;
на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в целях обеспечения деятельности воинских формирований Российской Федерации, находящихся на территориях иностранных государств;
на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в целях обеспечения деятельности организаций Российской Федерации, расположенных в г. Байконуре (Республика Казахстан) и на территории комплекса «Байконур»;
на товары, вывозимые с территории Российской Федерации в целях обеспечения деятельности организаций Российской Федерации на архипелаге Шпицберген;
на товары, вывозимые с территории Российской Федерации, выпущенные в соответствии с таможенными процедурами, допускающими вывоз товаров с таможенной территории Евразийского экономического союза, до 5 июня 2021 г., за исключением товаров, таможенное декларирование которых осуществлялось с особенностями, предусмотренными статьями 115 и 116 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, или с особенностями, установленными законодательством государств - членов Евразийского экономического союза о таможенном регулировании в соответствии с пунктом 8 статьи 104 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.
Настоящее постановление вступает в силу с 5 июня 2021 г.
[bookmark: _GoBack]- С 1 мая 2021 года вводятся штрафы для водителей и должностных лиц, которые высадили несовершеннолетних пассажиров в нарушение требований законодательства:
[bookmark: 1]Пунктом 2.1 части 2 статьи 11.33 КоАП РФ, предусмотрена что принудительная высадка из автобуса, трамвая или троллейбуса несовершеннолетнего, не достигшего возраста шестнадцати лет, не подтвердившего оплату проезда, если его проезд подлежит оплате, либо право на бесплатный или льготный проезд и следующего без сопровождения совершеннолетнего лица, если эти действия не содержат признаков уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на водителя в размере пяти тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.
Таким образом, размер штрафа за принудительную высадку безбилетного ребенка:
5 000 рублей - для водителя;
20 000 - 30 000 рублей - для должностного лица.
При этом высаживать запрещается ребенка только при одновременном выполнении следующих условий:
ребенок не достиг возраста 16 лет;
ребенок едет без сопровождения взрослого.